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UNIDAD II

LA LEY FISCAL

Y CONTRIBUCIONES

El Estado dentro de las facultades que le otorga la 
Constitución, en cuanto a la legislación de leyes  fiscales,  
hace  necesario  identificar  sus  característicasprincipales  
como  Ley  Fiscal,  así como  sus  limitaciones  territoriales,  
su  época  de  aplicación  y  sus  límites  Constitucionales. 
Pues,  cualquier  ley  jurídica  cuando  es  aprobada  debe  

tener  vigencia  de  aplicación,  esto  se refiere  al  tiempo  o  
momento  de  aplicar la  ley,  a  su  territorio  de  aplicación,  

así  como  a  sus limitaciones

La  Ley  Fiscal  es  un  acto  emanado  del  Poder  
Legislativo  que  crea  situaciones jurídicas 

abstractas e impersonales, es la voluntad del 
Estado emitida por el órgano que 

constitucionalmente está facultada, tiene como 
características la primacía sobre cualquier otra 
regla, anulando aquellas que se le opongan, no 

puede ser modificada ni derogada sino a través de 
una nueva disposición del órgano legislativo

Límite temporal 

La  Ley  Fiscal,  en  
sus  límites  de  
temporalidad,  

primero  se  
encuentra  su  

periodo,  también 
denominado vigencia 

constitucional, en 
segundo término 
está el momento 

previsto para que la 
ley entre en vigor 
llamado vigencia 

ordinaria.

Límite constitucional 

“El límite constitucional del poder tributario del 
Estado está constituido por los siguientes  

principios establecidos  por  la  Constitución  
Federal:  de  legalidad;  de proporcionalidad y 

equidad; de generalidad; de igualdad; de 
irretroactividad de la ley; y de las garantías de 

audiencia”, a continuación se presenta un 
análisis y ubicación de las 

limitantesConstitucionales.

Principio de legalidad“El 
principio de legalidad es 

absoluto y no casi 
absoluto, pues aún en el 

caso de facultad 
discrecional, la hipótesis 
respectiva está prevista 
en la ley y laautoridad 

sólo puede ejercerla en 
los términos y dentro de 
loslímites permitidos por 

la ley”.

Principio de 
proporcionalidad y 

equidad

El  artículo  31  fracción  IV  de  la  Constitución  
Política  de  los  Estados  Unidos Mexicanos  

indica  que  todos  los  mexicanos  participarán  
en  el  gasto  público  de manera proporcional y 
equitativa; proporcional de acuerdo al nivel de 
ingresos de la persona física y de utilidad en el 

caso de las personas morales; equidad se 
refiere a que debe haberun trato justo por 
parte del Estado a los particulares, es decir, 

que exista una igualdad de contribución

Principio de igualdadEl  principio  de  igualdad  
implica  que  las  leyes  tributarias  o  fiscales  

deberán  dar  un trato  idéntico  a  los  iguales,  
es  decir,  a  los  que  se  encuentren  en  las  
mismas circunstancias,  y  en  consecuencia  

deberá  tratar  de  otra  manera  a  los  
desiguales  o que estén en 

distintascircunstancias

Principio de irretroactividadEl  principio  de  
retroactividad  seubica  en  el  artículo  14  

Constitucional,  el  cual menciona que ninguna 
ley dará efecto retroactivo en perjuicio de 

persona alguna, es decir,  prohíbe  aplicar  una  
ley  en  situaciones  generadas  con  anterioridad  

a  su vigencia

Principio de garantía de audiencia

El  principio  de  garantía  de  audiencia,  de 
acuerdo  con  la  Suprema  Corte  de  Justicia de   

la   Nación,   es   el   derecho   de   los   particulares   
frente   a   las   autoridades administrativas  y  

judiciales  para  que  tengan  oportunidad  de  ser  
escuchados  en defensa de sus derechos, antes de 

que éstos sean afectados.

Límite espacial 

Se ubicara el límite espacial de la Ley Fiscal, en lo 
que se refiere al territorio, zona o región, en donde 
la leyse aplicará y producirá sus efectos, es decir es 
la zona o área de  vigencia  en  México,  de  acuerdo  

a  la  organización  política  de  los  estados  y 
municipios libres y soberanos; así cada ley federal, 

estatal y municipal tiene vigencia dentro del 
territorio o área que legalmente le corresponde a la 

entidadfederativa

Concepto 
decontribución

El  derecho  fiscal  es  
el  conjunto  de  

normas  jurídicas  
fiscales  que  regulan  

la determinación,  
recaudación  y  

administración,  por  
parte  del  Estado,  de  

los  ingresos 
tributarios,  

impuestos  o tributos  
que  fueron  

legislados  de  
acuerdo  con  las  

normas 
constitucionales

“Los impuestos, 
contribuciones o ingreso 

tributario es el vínculo 
jurídico del cual el Estado,  

actuando  como  sujeto  
activo,  exige  a  un  

particular,  denominado  
sujeto pasivo, el 

cumplimiento de una 
prestación pecuniaria, 
excepcionalmente en 

especie”

Clasificación de las 
contribuciones 

oimpuestos

Impuestos directos e indirectos“Los  
impuestos  directos  son  aquellos  que  
no  pueden  ser  trasladados,  lo  que 

repercute  en  el  patrimonio  del  
sujeto  pasivo,  ya  queno los pueden  

recuperar  de otras personas, y los 
impuestos indirectos son los que si 
pueden ser trasladados, lo que no 

repercute en el patrimonio del sujeto 
pasivo, sino en el de otras personas de 
quienes los recupera el sujetopasivo”

Impuestos Federales 
Estatales y 

MunicipalesLos 
impuestos federales son 

los que se legislan 
anualmente y se refieren 
en la Ley de Ingresos  de  
la  Federación,  y  hacen  

referencia  a  una  
diversidad  de  leyes  

fiscales  de aplicación 
federal

Impuestos ordinarios y 
extraordinarios

Se consideran impuestos 
ordinarios los que se 

encuentran establecidos 
en la Ley de Ingresos  de  

la  Federación,  y  
extraordinarios  los  que  

establece  el  Estado  
cuando atraviesa por 

circunstancias anormales 
o especiales.

Impuestos reales y personalesLos  
impuestos  reales  son  aquellos  que  

gravan  los  bienes  del  contribuyente  sin 
considerar  las  condiciones  personales  

del  sujeto  o  su  capacidad  contributiva.  
Los impuestos  personales  son  losque  se 

establecen  en  consideración  a  la  
persona  que los  causa  sin  tener  en  

cuenta  sus  bienes,  también  se  indica  
que  son  personales cuando  al  

establecerlos  se  considera  únicamente  la  
capacidad  económica  o  aptitud 
contributiva del contribuyente.

Impuestos proporcionales y 
progresivosLos  impuestos  

proporcionales  consideran  el  
ingreso  o  utilidad  del  contribuyente  
y se  aplica  una  tasa  de  referencia,  

así  estos  impuestos  serán  en  
relación  a  la  base utilizada. En los 

impuestos progresivos, la tasa que se 
aplica varía en la medida que crece o 

aumenta el ingreso o base de 
referencia

Sistema Fiscal 
MexicanoDe   acuerdo   
con   el   artículo   2º. 

DelCódigo   Fiscal   de   la   
Federación,   las 

contribuciones  se  
clasifican  en  impuestos,  

aportaciones  de  
seguridad  social,  y 
contribuciones de 

mejoras y derechos.

ImpuestosDe  acuerdo  
con  el  artículo  2,  

fracción  I  del  Código  
Fiscal  de  la  Federación,  

los impuestos son las 
contribuciones 

establecidas en la ley que 
deben pagar las personas 
físicas y morales que se 

encuentren en la 
situación jurídica o de 

hecho previsto por 
lamisma.

Aportaciones de seguridad socialEl   artículo   2   
fracción   II   del   Código   Fiscal   de   la   Federación   
indica   que  las aportaciones de seguridad social son 
las contribuciones establecidas en la ley a cargo de  

personas  que  son  sustituidas  por  el  Estado  en  el  
cumplimiento  de  obligaciones fijadas por la ley en 
materia de seguridad social o las personas que se 
beneficien en forma  especial  por  servicios  de  

seguridad  social  proporcionadas  por  el  mismo

Contribuciones de mejoras

El  artículo  2,  fracción  III  del  Código  Fiscal  de  la  
Federación  señala que  las contribuciones  de  

mejoras  son  las  establecidas  en  la  ley  a  cargo  de  
las  personas físicas y morales que se beneficien de 

manera directa por obras públicas.

Estado.En el sector privado

, la persona física o moral denominada patrón es el 
obligado de cubrir  las  cuotas  obrero  patronal  de  sus  
trabajadores  al  Instituto del  Seguro  Social (IMSS) y en 

el sector gubernamental es el obligado a cubrir las cuotas 
de seguridad social al Instituto de Seguridad Social para 

los Trabajadores del Estado(ISSSTE).

Derechos

El  artículo  2,  fracción  IV  del  Código  
Fiscal  de  la  Federación  define  a  los  

derechoscomo las contribuciones 
establecidas en la ley por el uso o 
aprovechamiento de los bienes de 

dominio público de la Nación, así como 
por recibir servicios que presta el Estado  
en  sus  funciones  de  derecho  público

Accesorios de la scontribuciones 
De  acuerdo  al  Código  Fiscal  

de  laFederación  en  su  artículo  
2º fracción  IV,  tercer párrafo,  

los  recargos,  las  
indemnizaciones,  las  

sanciones,  y  los  gastos  de  
ejecución son accesorios de las 

contribuciones y participan de la 
naturaleza de éstas.

provechamiento yproductos

De   acuerdo   con   el   artículo   3   del   Código   Fiscal   de   la   Federación,   
son aprovechamientos,  los  ingresos  que  percibe  el  Estado  por  funciones  
de  derecho público distinto de las contribuciones, de los ingresos derivados 
de financiamiento y de los que obtengan los organismos descentralizados y 

las empresas de participación estatal.
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PRINCIPIOS DE 
LOS IMPUESTOS

Principio de justicia

Adam  Smith  concibe  este  principio  
de  la  siguiente  manera:  los  

gobernados  o particulares  de  cada  
Estado  deben  contribuir  al  

sostenimiento  del  gobierno  en 
proporción  a  los  ingresos  de  los  que  
gozan  bajo  la  protección  del  Estado.  

De  la observancia  uolvido  de  esta  
máxima,  depende  lo  que  se  

denomina  equidad  o  falta de equidad 
de los impuestos

Principio de certidumbre

Consiste en determinar previamente la cantidad que se debe pagar por concepto de impuesto, la fecha de pago 
y la manera de pagar. Estos datos son los que cualquier ley impositiva debe considerar para establecer, en forma 
precisa, las obligaciones del contribuyente. El Estado debe cuidar siempre que sus relaciones tributarias con los 

particulares se ajusten a estos aspectos, para evitar en su caso, las arbitrariedades de funcionarios fiscales  y  por  
otra,  que  los  particulares  o  contribuyentes  tengan  el  conocimiento preciso de sus obligaciones fiscales.

Principio de comodidad

Se considera que todo impuesto se debe recaudar en la época y en la forma cuando es  más  probable  que  
convenga  su  pago  al  contribuyente.  Así  por  ejemplo,  el impuesto  sobre  la  renta  (ISR)y  el  impuesto  

empresarial  de  tasa  única  (IETU)  se realizan en pagos provisionales a cuenta del impuesto anual para que de esta 
forma no sea gravoso en su totalidad al finalizar el ejercicio

Principio de economía

Se refiere al establecimiento de aquellas medidas que tiendan a reducir la diferencia entre  lo  pagado  por  el  
contribuyente,  y lo  efectivamente  recaudado  por  el  Estado, esto  significa  que  el  Estado  debe  procurar  
encontrar  los  medios  de  control, recaudación y manejo de los impuestos, que sean más expeditos y menos 

onerosos.

El  Estado  Mexicano,  atento  a  este  principio,  introduce  constantemente  nuevas concepciones  en  materia  de  
recaudación  de  impuestos,  como  tecnología  de  punta, por  ejemplo  internet,  para  atender  a  los  contribuyentes  

en  sus servicios  de operación,  y  ha  logrado  en  los  últimos  ejercicios  fiscales,  reducir  el  gasto  en  la 
administración de susingresos.

La repercusión

Es  un  fenómeno  que  se  desarrolla  en  tres  etapas:  la  percusión,  la  incidencia  y  la traslación.Percusión: es el 
momento en que se realiza el presupuesto, de hecho previsto en la ley, para que nazca la obligación; el contribuyente 

se sitúa o se adecúa a la hipótesis de la norma jurídica fiscal para que se genere la obligaciónfiscal.Incidencia:  es  el  
hecho  de  que  pague  el  impuesto  la  persona que ve  afectada  su economía por el impacto delimpuesto.Traslación: 

es el hecho de pasar la carga del impuesto a otras u otras personas.

La evasión 

Consiste  en  eludir  el  pago de  impuestos.  No  debe  confundirse  con  la  repercusión, en cuyo caso el impuestolo 
paga un tercero, en la evasión el impuesto no se paga en ninguna forma. Se pueden presentar los siguientes casos:

Evasión legal:significa omitir el pago de impuestos mediante procedimientos legales.

Evasión ilegal: se realiza para eludir el pago del impuesto; en este caso, se efectúan actos violatorios de las 
normaslegales.Para   evitar   estas   situaciones,   la   autoridad   fiscal   debe   realizar   una   serie   de 

investigaciones  para  detectar  a  los  defraudadores  y  sancionarlos  conforme  a  las leyes fiscales openales.


